
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” di PETROSINO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 
e-mail tpic806008@istruzione.it - pec tpic806008@pec.istruzione.it - sito www.icnosengo.edu.it 

 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD)  - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021  

“Spazi e strumenti digitali per le STEM” 
 

  Atti – Fascicolo progetto STEM 

Avviso Avviso MIUR 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

 

OGGETTO: Determinazione avvio procedura ordine diretto fuori MEPA per la fornitura di materiale pubblicitario 

specifico - Progetto STEM “Spazi e strumenti digitali per le STEM  
CUP: I39J21004230001 – CIG: Z2634C8F86 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione”; 
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Vista la Legge della Regione Siciliana 17 maggio 2016, n. 8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia di 
personale. Disposizioni varie”, in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto 
dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 
Visto il Regolamento di istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
Visto l’avviso prot. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD)  per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 
digitali per l’apprendimento delle STEM; 
Considerato che sulla base del suddetto avviso, l’Istituto Comprensivo Gesualdo Nosengo ha inoltrato la proposta 
progettuale: " Obiettivo STEM "; 
Vista la nota m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione del progetto in 
oggetto - importo complessivo autorizzato: € 16.000,00; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 26/01/2021, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2021; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0000267/U del 13/01/2022

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 
 
 

Rilevata l’esigenza di provvedere alla fornitura di materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto;  
Ritenuto l’acquisto della suddetta fornitura coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
Atteso che il costo complessivo ammonta ad euro 90,23 (IVA esclusa); 
Considerato che è già di competenza del Dirigente scolastico l’affidamento diretto in piena autonomia per importi fino 
a € 10.000,00, così come stabilito dal Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di 
concerto con l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753;  
Considerato che il consiglio d'istituto ha deliberato (delibera n. 158 dell’11/03/2019) che per l’acquisizione di beni e 
servizi ed esecuzione di lavori di importo fino a € 10.000,00 IVA esclusa, il Dirigente scolastico può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa acquisizione di preventivi, preceduto da sintetica motivazione nella 
determina a contrarre, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti secondo quanto previsto e 
regolato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
Accertato che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 
Visto il preventivo di spesa prot. n. 257/E del 13/01/2022 della ditta Mondoscuola Srls;  
Visto il CUP n. I39J21004230001  
Visto il CIG n. Z2634C8F86, acquisito da questa stazione appaltante; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva per la Ditta Mondoscuola Srls con prot, n. 8337/E del 
28/09/2021 con scadenza il 26/01/2022; 
      

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi della delibera n. 158 del 11/03/2019 del consiglio d’istituto; 

Art. 3 
di affidare alla Ditta Mondoscuola Srls, Via A. Sciuto n. 15 – 91016 Erice Casa Santa (TP), P.IVA: 02721410815, la 
fornitura del materiale didattico sotto elencato: 
 

 
DESCRIZIONE 

 

 
Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

I.C. 

Prezzo 
Totale 

I.C. 

Targa pubblicitaria per esterno in PVC (spessore 5/10 mm) con logo progetto 
Dimensione cm 30 x cm 30 
4 fori per affissione al muro - Distanziatori in ottone  
Accessori per montaggio a parete (viti di fissaggio, fischer, tasselli, ecc.) 
Colore: quadricromia 

 
 

1 

 
 

€     95,08 

 
 

€     95,08 

Etichette adesivi con logo progetto da collocare sui beni acquistati 
Dimensione: cm 2,5 x cm 7 

60 €     0,250 €     15,00 

    

IMPONIBILE   €     90,23 

IVA AL 22%   €     19,85          

TOTALE COMPRENSIVO DI IVA AL 22%   €   110,08            

 
Art. 4 

di impegnare la spesa di €. 90,23 + iva al 22% di € 19,85 all’aggregato con l’identificativo A03/22 in conto competenza 
del Programma annuale, relativamente al corrispettivo per i servizi in parola. 

Art. 5 
di evidenziare il CIG n. Z2634C8F86 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

Art. 6 
di richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla 
quale sono dedicati; 
le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
la sottoscrizione del Patto di Integrità. 
di informare la ditta aggiudicataria che: 
si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 



 
 
 

deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. 7 
di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria. 

Art. 8 
di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Giuseppe Inglese. 

Art. 9 
di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio on line dell’Istituto Scolastico; 
di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di propria 
competenza. 
 
Petrosino, 13/01/2022 

 
 
 

Il dirigente scolastico 
 Giuseppe Inglese 

 
 
 


		2022-01-13T14:09:27+0100
	GIUSEPPE INGLESE




